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Glasnik Instituta
9/2020.

Uvodnik
Dana 21. travnja 2020. obilježili smo 56. godišnjicu osnut-
ka našeg Instituta. Iako smo imali sasvim druge planove 
o proslavi završetka naše 55. obljetnice – radno, organi-
ziranjem znanstvene konferencije, svečano, dodjeljiva-
njem priznanja i nagrada najuspješnijim djelatnicima, 
te zabavno, odlaskom na uobičajeni jednodnevni izlet, 
okolnosti ugroze pandemijom virusa COVID-19 i razorni 
potres koji nas je u Zagrebu pogodio 22. ožujka spriječili 
su nas u tome.

Međutim, nakon preporuke MZO-a da, s ciljem sprečava-
nja širenja zaraze, a kasnije i posljedica potresa, tko god 
može radi kod kuće, vrlo brzo smo reagirali, prilagodili se 
i organizirali rad kroz dežurstva uprave i znanstvenika u 
Institutu i većinom kroz rad kod kuće. Na taj način osi-
gurali smo da se redoviti posao na projektima odvija u 
kontinuitetu, iako uz nešto izmijenjenu agendu.

Također, prepoznavši odmah potrebu da se, u skladu s 
našom ekspertizom u području društvenih znanosti, što 
prije uključimo u pomoć u rješavanju različitih aspekata 
krize izazvane pandemijom i potresom u Zagrebu, po-
duzeli smo niz aktivnosti:

•	 Izradu serije video materijala “Kako bolje, brže i lakše 
učiti?” namijenjenu učenicima osnovnih i srednjih 
škola s ciljem poticanja kompetencije učiti kako uči-
ti. Materijali se reproduciraju na YT Instituta, ali i na 
kanalima Ministarstva za učenje na daljinu (televizija 
HTV3, RTL, Sportska televizija i YT Škole za život).

•	 Uspostavljanje i izvođenje online nastave koju u 
sklopu različitih kolegija izvode naši znanstvenici na 
hrvatskim veleučilištima i sveučilištima.

•	 Provođenje regionalnih webinara za mlade i radnike 
s mladima, na temelju institutskih istraživanja mla-
dih, a u sklopu suradnje IDIZ-a i Nacionalne asocija-
cije praktičara omladinskog rada o radu s mladima u 
kontekstu COVID pandemije. 

•	 U sklopu “Programa hitne i cjelovite obnove Gor-
njeg i Donjeg grada. Prioritetne mjere i aktivnosti 
za saniranje posljedica potresa” koji provode Zavod 
za prostorno uređenje Grada Zagreba i Grad Zagreb 
sudjelujemo u Savjetu gradonačelnika kao struč-
nom interdisciplinarnom tijelu koje će se podijeliti 
u radne skupine. Obavit će se sektorske studije, a u 
planu je da naš Institut izradi sociološku studiju.

•	 Također smo se uključili u otvorenu stručnu inter-
disciplinarnu platformu obnovi.hr koju je pokrenula 
UHA (Udruženje hrvatskih arhitekata) kako bi se na 
jednom mjestu okupilo znanstvene i druge radove 
koji se bave Zagrebom i problematikom urbane ob-
nove i revitalizacije.

•	 Objavili smo međunarodni poziv za specijalni te-
matski broj časopisa Sociologija i prostor o različi-
tim aspektima interakcije društvenih, psiholoških, 
zdravstvenih, ekonomskih te globalnih posljedica 
uzrokovanih pandemijom virusa COVID-19, te o 
trendovima, procjeni i suočavanju s posljedicama 
pandemije, kao i posljedicama katastrofalnog potre-
sa koji se dogodio u Zagrebu 22. ožujka 2020. godi-
ne i interakcije tih dvaju događaja.

•	 Inicirali smo u sklopu Hrvatskog sociološkog druš-
tva, a u kontekstu tzv. javne sociologije, seriju soci-
oloških tekstova o različitim društvenim aspektima 
pandemije – tekstovi se objavljuju na web-stranica-
ma i FB-u Hrvatskog sociološkog društva.
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•	 Sudjelovali smo, u suradnji s predstavništvom Eu-
ropskog parlamenta u Zagrebu, na tribini vezanoj za 
društvene aspekte pandemije.

•	 Organizirali smo provođenje pilot istraživanja u za-
grebačkim srednjim školama o učeničkim potreba-
ma i suočavanju s izazovima online nastave u ožujku 
2020. godine.

•	 Organizirali smo provođenje online kvalitativnog 
istraživanja pod naslovom Moj život za vrijeme pan-
demije  (u roku od 48 sati upitnik je ispunilo 418 is-
pitanika) - istraživanje je poslužilo u pripremi meto-
dologije spomenutog projekta koji smo prijavili na 
natječaj HRZZ-a i koji je uspješno prošao.

•	 Prijavili smo kao nositelji dva projekta na Otvoreni 
natječaj Hrvatske zaklade za znanost „Upravljanje 
zaraznim bolestima uzrokovanih koronavirusom te 
društvenim i obrazovnim aspektima pandemije” (IP-
CORONA-20202-04), u čemu su nam se priključili, na 
naš poziv, brojni znanstvenici iz brojnih institucija 
i sa sveučilišta. Prihvaćen je projekt pod vodstvom 
doc. dr. sc. Branka Ančića „Otpornost hrvatskog druš-
tva uslijed COVID-19 pandemije (SOCRES)“. Započe-
lo je njegovo financiranje i realizacija.

•	 Na poziv drugih institucija, naši znanstvenici su se 
i individualno uključili u prijavu na još dva projekta 

drugih institucija u sklopu istog natječaja, od kojih 
je jedan također uspješno prošao. To je projekt pod 
vodstvom prof. dr. sc. Dinke Čorkalo Biruški s Filozof-
skog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.

•	 Problematiku posljedica COVID-19 i potresa u Za-
grebu također smo uključili u istraživanja na nekoli-
ko aktualnih projekata koji se provode u IDIZ-u.

Vjerujemo da smo ovim naporima na najbolji način po-
kazali koliko je važno da kao javni znanstveni institut 
doprinosimo razvoju društva i razvoju znanstvenoistra-
živačke djelatnosti brzim reakcijama na aktualne doga-
đaje, ispunjavajući time našu javnu funkciju.

Ravnateljica:
Dr. sc. Dinka Marinović Jerolimov

Tekući projekti u 2020. godini

Međunarodni projekti
U prvoj polovici 2020. godine u Institutu se provodilo 
devet kompetitivnih međunarodnih projekata financi-
ranih iz EU programa Rights, Equality and Citizenship i 
Erasmus+, MZO programa bilateralne suradnje s Repu-
blikom Slovenijom te međunarodnog programa ISSP. 
Projekti su navedeni u Tablici 1.

Tablica 1. Kompetitivni međunarodni projekti IDIZ-a

Program Naziv projekta Ustanova nositelj Voditelj/ica iz IDIZ-a

Program bilateralne suradnje 
s Republikom Slovenijom

Usporedba nacionalnih i vjerskih identiteta učenika sredn-
jih škola u Hrvatskoj i Sloveniji

IDIZ, Ekonomska fakulteta, Uni-
verza v Ljubljani Lana Peternel

EU program Rights, Equality 
and Citizenship (REC) Jednaka prava – jednake plaće – jednake mirovine Pravobraniteljica za ravno-

pravnost spolova RH Josip Šipić

International Social Survey 
Programme International Social Survey Programme – ISSP IDIZ Dinka Marinović Jerolimov

Erasmus + Hand in Hand: Social and Emotional Skills for Tolerant and 
Non-discriminative Societies (A Whole School Approach) Pedagoški inštitut, Ljubljana Iris Marušić

Erasmus + Support to better knowledge in youth policy – YouthWiki 
Croatia IDIZ Marko Kovačić

Erasmus + Supporting Evidence-based Education of Youth Workers 
(SEEYW) IDIZ Nikola Baketa

Erasmus + Innovate debate Hrvatsko debatno društvo Marko Kovačić

Erasmus + The Art of Ethics in Youthwork Nacionalna asocijacija praktičara/
ki omladinskog rada (NAPOR) Marko Kovačić

Erasmus + Europe Goes Local  Agencija za mobilnost i programe 
EU Marko Kovačić
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Domaći projekti

Znanstveno-istraživački projekti HRZZ-a

U 2020. godini započela je provedba dvaju projekata fi-
nanciranih iz Hrvatske zaklade za znanost na kojima je 
IDIZ glavna organizacija-nositelj. Radi se o sljedećim pro-
jektima:

•	 Integracija i dezintegracija Europske unije: Di-
namike europeizma i euroskepticizma (IDEU), 
HRZZ - Uspostavni projekt dr. sc. Nikole Petrovića;

•	 Otpornost hrvatskog društva uslijed COVID-19 
pandemije (SOCRES), HRZZ-IP-CORONA-2020-04 - 
projekt doc. dr. sc. Branka Ančića.

Oba projekta pobliže predstavljamo u nastavku.

Projekt ‘Integracija i dezintegracija Europ-
ske unije: Dinamike europeizma i euroskep-

ticizma (IDEU)’

Uspostavni projekt Hrvatske zaklade za znanost „Inte-
gracija i dezintegracija Europske unije: Dinamike 
europeizma i euroskepticizma (IDEU)“ voditelja dr. 
sc. Nikole Petrovića započeo je s provedbom 24.2.2020. 
godine, a trajat će pet godina. Dezintegracija Europske 
unije izuzetno je aktualno i u sve većoj mjeri istraživa-
no pitanje, kako teorijski, tako i empirijski. U ovom će 
se projektu kroz interdisciplinarni pristup, te koristeći 
inovativnu komparativnu metodologiju i za ovu svrhu 
rijetko korištene sociološke teorije uspoređivati razvoj i 
dinamiku europeizma i euroskepticizma. Ideje europe-
izma i euroskepticizma u vrijeme intenzivne društvene 
polarizacije ključne su u razumijevanju integracijskih i 
dezintegracijskih procesa. Bit će izvršena kvalitativna 
komparacija nositelja europeističkih i euroskeptičnih 
ideja iz političke i intelektualne elite u pet država članica 
EU-a iz različitih faza proširenja (Njemačka, Ujedinjeno 
Kraljevstvo, Španjolska, Poljska, Hrvatska), kao i kvantita-
tivna komparacija utjecaja povijesnih trauma na uspjeh 
euroskeptičnih stranaka u svim državama članicama 
EU-a. Rezultati istraživanja trebali bi doprinijeti razumi-
jevanju utjecaja različitih povijesnih iskustava na različi-
te vizije europske integracije u podijeljenim europskim 
društvima. Komparacija političkih i intelektualnih aktera 
koji su radili na izgradnji nadnacionalnog identiteta i nji-

hovih protivnika u socijalističkoj Jugoslaviji i EU-u trebala 
bi omogućiti dublje razumijevanje integracijskih i dezin-
tegracijskih procesa u nadnacionalnim organizacijama. 
Pretpostavljeni učinak uspostave istraživačke grupe je 
razvijanje intenzivnog interdisciplinarnog pristupa u 
istraživanju europske integracije u kojem će biti zastu-
pljene sociološke, politološke, povijesne i filozofske per-
spektive. Istraživačke i diseminacijske aktivnosti trebale 
bi doprinijeti deideologizaciji rasprava o europskoj inte-
graciji i europskom identitetu u znanstvenom i javnom 
prostoru. Članovi projektnog tima su dr. sc. Ana Maska-
lan (IDIZ), dr. sc. Ivan Obadić (Pravni fakultet u Zagrebu), 
doc. dr. sc.  Marko Mrakovčić  (Pravni fakultet u Rijeci), 
doc. dr. sc. Stevo Đurašković (Fakultet političkih znanosti 
u Zagrebu), doc. dr. sc. Višeslav Raos (Fakultet političkih 
znanosti u Zagrebu) te doktorand Filip Fila (IDIZ). Projekt 
je predstavljen zainteresiranoj javnosti 12. svibnja 2020. 
godine putem platforme Youtube kao dio programa 
sedmog po redu, virtualnog Kliofesta – festivala povije-
sti, što možete vidjeti ovdje.

Isječak iz predstavljanja HRZZ projekta IDEU dr. sc. Nikole Petrovića na 

Kliofestu 2020

Projekt ‘Otpornost hrvatskog društva uslijed 
COVID-19 pandemije (SOCRES)’

Na natječaju HRZZ-IP-CORONA-2020-04, koji je Hrvat-
ska zaklada za znanost raspisala kao odgovor znanstve-
ne zajednice na pandemiju COVID-19, za financiranje je 
odobren projekt doc. dr. sc. Branka Ančića „Otpornost 
hrvatskog društva uslijed COVID-19 pandemije 
(SOCRES)“. Projekt SOCRES vođen je pitanjem što je to 
što jača kapacitete pojedinaca, skupina, zajednica i orga-
nizacija, ili društva općenito, da mogu pozitivno odgovo-
riti na prijetnje i negativne učinke katastrofa poput CO-
VID-19 pandemije. Teorijski temelji projekta su rasprave o 

https://www.idi.hr/ideu/index.html
https://www.idi.hr/ideu/index.html
https://www.idi.hr/ideu/index.html
https://www.youtube.com/watch?v=QROywYPHziQ&feature=youtu.be
www.idi.hr/socres
www.idi.hr/socres
www.idi.hr/socres
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pojmu društvena otpornost koji se odnosi na kapacitete 
ljudskih zajednica da izdrže izvanjski uzrokovane šokove 
koji potresaju njihovu društvenu infrastrukturu te da se 
od njih uspješno oporave (Adger, 2000). Projekt istražuje 
tri široko postavljene determinante društvene otpornosti: 
(1) društvene odnose i mreže, (2) znanje, narative i medij-
ske okvire, i (3) društveni metabolizam i institucijske ka-
pacitete. Budući da je društvena otpornost multidimenzi-
onalni pojam, njegova razrada zahtijeva interdisciplinarni 
pristup kao i prikupljanje različitih vrsta empirijskih po-
dataka i analiza. Iako je projekt u svojim temeljima so-
ciološki, oslanjat će se i na teorijske i empirijske uvide iz 
političke ekonomije i političke ekologije. Koristit će se i 
različite metode za prikupljanje primarnih podataka kao 
što su intervjui, opažanja i upitnici te provoditi analiza 
sekundarnih podataka. Sudionici projektnih istraživanja 
bit će predstavnici šire javnosti, ali i stručnjaci, političari i 
aktivisti. Krovni ishod ovog projekta jest bolje razumijeva-
nje sposobnosti prilagodbe, ali i pozitivne transformacije 
hrvatskog društva uslijed posljedica katastrofa kao što je 
COVID-19 pandemija. No, rezultirat će i boljim razumije-
vanjem društveno-kulturnih i institucionalnih preduvjeta 
za prilagodbu razvojnim ograničenjima koja su specifič-
na za 21. stoljeće. Projekt će biti od interesa donositeljima 
politika, kao i organizacijama civilnog društva, posebice 
u pogledu specifičnih mjera koje se mogu poduzeti ve-
zano uz jačanje društvenog kapitala, kriznu komunikaciju 
ili pak adresiranje širih okolišnih i ekonomskih izazova, a 
koje doprinose jačanju otpornosti hrvatskog društva. Na 
projektu će osim voditelja i IDIZ-ovih istraživačica dr. sc. 
Marije Brajdić Vuković, dr. sc. Adrijane Šuljok i dr. sc. Lane 
Peternel surađivati i 21 znanstvenik/ica iz 10 instituta i fa-
kulteta iz Hrvatske i inozemstva.

U 2020. godini ugovoreni su sljedeći Zakladini projek-
ti drugih nositelja na kojima IDIZ-ovi istraživači sudje-
luju kao individualni suradnici:

HRZZ – IP-CORONA-04-2020 – „Obnavljanje društva: 
Longitudinalno istraživanje društvenog oporavka u Hr-
vatskoj nakon pandemije   koronavirusa“ - voditeljica 
prof. dr. sc. Dinka Čorkalo Biruški, (Filozofski fakultet u Za-
grebu), suradnici iz IDIZ-a: Marko Kovačić, Nikola Baketa;

HRZZ - Istraživački projekt „Utjecaj interneta i internet-
skih društvenih mreža na stavove i odluke o cijepljenju“ – 
voditelj: dr. sc. Željko Pavić (Filozofski fakultet u Osijeku); 
suradnica iz IDIZ-a: dr. sc. Adrijana Šuljok;

HRZZ - Uspostavni projekt „Socijalno-ekološki izazovi 
ruralnog razvoja: objektivni i subjektivni pokazatelji ot-
pornosti hrvatskih ruralnih socijalno-ekoloških sustava“ 
– voditeljica: dr. sc. Tijana Trako Poljak; suradnica iz IDIZ-a: 
dr. sc. Jelena Zlatar Gamberožić;

te je nastavljena suradnja na projektima:

HRZZ - Istraživački projekt „Regulacija prostitucije u Hr-
vatskoj (ProReg)“ – voditeljica: dr. sc. Ivana Radačić (Insti-
tut Ivo Pilar); suradnici iz IDIZ-a: dr. sc. Mirjana Adamović, 
Josip Šipić i dr. sc. Nikola Baketa;

HRZZ - Uspostavni projekt „Društvena stratifikacija u Hr-
vatskoj: strukturni i subjektivni aspekti (STRAT)“ – vodite-
ljica: dr. sc. Karin Doolan (Sveučilište u Zadru); suradnici iz 
IDIZ-a: dr. sc. Branko Ančić i dr. sc. Ivana Jugović;

HRZZ - Uspostavni projekt „Formalno obrazovanje u 
funkciji održivog razvoja (FoROR)“ – voditeljica: dr. sc. 
Bojana Ćulum Ilić (Sveučilište u Rijeci); suradnici iz IDIZ-a 
dr. sc. Branko Ančić i dr. sc. Anja Gvozdanović;

HRZZ - Uspostavni projekt „Hrvatske filozofkinje u europ-
skom kontekstu“ - voditelj dr. sc. Luka Boršić (Institut za 
filozofiju); suradnica iz IDIZ-a dr. sc. Ana Maskalan.

Doc. dr. sc. Branko Ančić na svečanom uručivanju ugovora o dodjeli sred-
stava HRZZ-a za projekt SOCRES. Fotografija Hrvatske zaklade za znanost.
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Znanstveno-istraživački projekti MZO-a

U 2020. godini u Institutu se provode tri projekta finan-
cirana putem programa višegodišnjeg institucijskog fi-
nanciranja (VIF) Ministarstva znanosti i obrazovanja:

•	 Komparacija turističkih odrednica mjesta Pov-
lja na otoku Braču 2009. i 2019. godine – vodi-
teljica dr. sc. Jelena Zlatar Gamberožić

•	 Nastavak projekta „Obrazovne aspiracije 
učenika u prijelaznim razdobljima hrvat-
skog osnovnoškolskog obrazovanja: priroda, 
odrednice i promjene (COBRAS)“ – voditelji: dr. 
sc. Boris Jokić i dr. sc. Zrinka Ristić Dedić

•	 Scientometrijska analiza HRZZ projekata odo-
brenih i završenih u razdoblju 2013. - 2019. – 
voditeljica: prof. dr. sc. Maja Jokić

Ostali domaći i međunarodni 
projekti

IDIZ je u prvoj polovici 2020. godine sudjelovao kao no-
sitelj ili partner na šest projekata u suradnji s obrazov-
nim ustanovama, tijelima državne ili lokalne uprave te 
organizacijama civilnog društva iz zemlje ili inozemstva, 
prikazanim u Tablici 2.

Tablica 2. Projekti IDIZ-a u suradnji s obrazovnim ustanovama, tijelima državne ili lokalne uprave
te OCD-ima iz zemlje ili inozemstva

Naziv projekta Nositelj Partner/i – Suradnik/ci Financijer/i

Program cjelovite obnove povijesne jezgre 
Grada Zagreba (izrada sektorske sociološke 
studije)

Zavod za prostorno 
uređenje Grada Zagreba IDIZ (CIZIP) Zavod za prostorno 

uređenje Grada Zagreba

‘School Strike 4 Climate Croatia’: ekološki 
stavovi i ekološki aktivizam učenika srednjih 
škola u gradu Zagrebu

Filozofski fakultet 
sveučilišta u Zagrebu IDIZ (CIZIP) Sveučilište u Zagrebu

Filozofijska misao Milana Polića Učiteljski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu IDIZ (CORI) Sveučilište u Zagrebu

Profesionalna socijalizacija mladih znanst-
venika u nastavnu djelatnost (PROSO)

Filozofski fakultet 
Sveučilišta u Rijeci IDIZ (CIDNO) Sveučilište u Rijeci

Akademska profesija u društvu znanja (APIKS) Filozofski fakultet 
Sveučilišta u Rijeci IDIZ (CIDNO) Sveučilište u Rijeci

Izrada studije na temu socijalne dimenzije 
visokoškolskog obrazovanja u Republici Hr-
vatskoj (SDVO)

IDIZ (CIRO) - Ministarstvo znanosti i 
obrazovanja RH
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Međunarodna suradnja, mobilnost i 
studijski posjeti

Bilateralna suradnja između Hrvatske i 
Slovenije

Projekt ‘Usporedba nacionalnih i vjerskih 
identiteta učenika srednjih škola u 

Hrvatskoj i Sloveniji’

Ovaj projekt je samostalna istraživačka cjelina koja se, ko-
risteći početno komparativne kvantitativne podatke me-
đunarodnog znanstvenoistraživačkog projekta Internati-
onal Social Survey Programme (ISSP), temelji na uvidima 
o ne/religijskoj situaciji u Hrvatskoj i Sloveniji. Suradnja 
na bilateralnom projektu Slovenije i Hrvatske uključuje 
nadogradnju kvantitativnog metodološkog pristupa 
zastupljenog u ISSP projektu zajedničkim kvalitativnim 
istraživanjem. Na temelju postojeće suradnje ova studija 
usmjerit će svoja istraživanja na dva međusobno pove-
zana istraživačka koncepta – na nacionalni i ne/religij-
ski identitet te njihov razvoj kod mladih u obje zemlje. 
Cilj projekta je na temelju uspostavljene suradnje una-
prijediti znanstveno-istraživačke spoznaje o nacional-
nom identitetu mladih u Hrvatskoj i Sloveniji kroz priz-
mu njihove osobne ne/religioznosti. Također, istraživat 
će se međuodnosi etničkih i nacionalnih identiteta, kao 
i europskog identiteta. Dosadašnje spoznaje iz različi-
tih istraživanja ukazuju kako obje sredine imaju mnogo 
kontekstualnih sličnosti (osim zajedničkog povijesnog 
iskustva u okviru bivšeg sustava i države to su i srodne 
demografske osobitosti te politički i kulturni razvoj pro-
teklih desetljeća), ali i značajne specifične razlike koje 
doprinose drugačijim ishodima u pogledu konstrukcije 
različitih socijalnih identiteta mladih. Jedna od njih je 
upravo religioznost koja je među mladima u Sloveniji 
vrlo nisko zastupljena, a u Hrvatskoj značajna karakte-
ristika individualne i strategija društvene identifikacije. 
Stoga su naša istraživačka pitanja usmjerena na domi-
nantne kulturne vrijednosti u obje sredine koje oblikuju 
specifičnosti i povezanost nacionalnog i ne/religijskog 
identiteta u Hrvatskoj i Sloveniji. Voditeljica projekta za 
Hrvatsku je dr. sc. Lana Peternel, a za Sloveniju dr. sc. Ta-
mara Pavasović Trošt (Ekonomski fakultet Sveučilišta u 
Ljubljani).

Ulazna mobilnost

Dr. sc. Ana Ljubojević sa Sveučilišta u Grazu boravi u 
IDIZ-ovom Centru za omladinska i rodna istraživanja od 
lipnja 2019. do studenog 2020. Domaćin je prof. dr. sc. 
Vlasta Ilišin, a mobilnost je dio Marie Sklodowska Curie 
projekta „Normalizing a Difficult Past? Cultural trauma 
and collective memory in Austria and Croatia“.

Zaslužni znanstvenici
Prof. dr. sc. Vlasta Ilišin izabrana je u počasno zvanje za-
služne znanstvenice Odlukom Znanstvenog vijeća In-
stituta u lipnju 2020. godine. Znanstvenoistraživačkim 
radom kontinuirano se bavi od početka 1980-ih godina. 
Njezin znanstveni interes dominantno je usmjeren na 
empirijska istraživanja populacije mladih. Također se ba-
vila istraživanjem hrvatske političke elite, prije svega one 
parlamentarne. Sudjelovala u realizaciji 32 istraživačka 
projekta (od čega 4 međunarodna): u 12 kao voditeljica, 
a u 20 kao suradnica. Objavila je preko 150 znanstvenih i 
stručnih radova, od čega je trećina na engleskom jeziku. 
Među znanstvenim publikacijama je 20 (su)autorskih i 
(su)uredničkih knjiga, 30 časopisnih članaka te 66 poglav-
lja u monografijama i zbornicima. Bila je članica nekoliko 
uredništava/savjeta politoloških i socioloških znanstvenih 
časopisa i publikacija te je sudjelovala na brojnim doma-
ćim i međunarodnim znanstvenim i stručnim skupovima, 
kao i u visokoškolskoj nastavi na Sveučilištu u Zagrebu. 
Od 2007. do 2011. godine obnašala je dužnost ravnatelji-
ce Instituta, a bila je i prva predstojnica IDIZ-ovog Centra 
za omladinska i rodna istraživanja (2015.-2018.).

Doktorati 
Dr. sc. Marko Kovačić stekao je 2020. godine doktorat 
znanosti na Odsjeku za javne politike Fakulteta društve-
nih znanosti Sveučilišta u Ljubljani obranivši temu „Vidik 
moči v procesu oblikovanja politike mladih na Hrvaškem 
[The Aspect of Power in Youth Policy Formulation in Cro-
atia]“.

Priznanja
Na svečanoj sjednici u povodu međunarodnog dana 
vjerske slobode održanoj u auli Sveučilišta u Zagrebu 26. 
siječnja 2020. godine Udruga za vjersku slobodu Repu-
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blike Hrvatske dodijelila je Priznanje dr. Branko Lovrec dr. 
sc. Dinki Marinović Jerolimov za njen dugogodišnji rad 
na promicanju dijaloga između religija i društva.

	 Događanja i aktivnosti u 			
(su)organizaciji IDIZ-a

Potpisan sporazum o suradnji Instituta i 
Agencije za odgoj i obrazovanje

Ravnateljica Instituta za društvena istraživanja u Zagrebu 
dr. sc. Dinka Marinović Jerolimov i ravnateljica Agencije 
za odgoj i obrazovanje dr. sc. Dubravka Brezak Stamać 
potpisale su 13. 07. 2020. sporazum o međusobnoj su-
radnji dviju institucija u području odgoja i obrazovanja 
te u stručnim djelatnostima koje zajedno ili pojedinačno 
organiziraju i provode. Potpisivanju su nazočile i dr. sc. 
Iris Marušić, predsjednica Znanstvenog vijeća Instituta, 
dr. sc. Zrinka Ristić Dedić, predstojnica IDIZ-ovog Centra 
za istraživanje i razvoj obrazovanja te Jasna Laura, tajnica 
Agencije.

Pokretanje CIRO-IDIZ online škole na IDIZ-
ovom Youtube kanalu i izrada Izvještaja o 
učeničkoj percepciji novonastale situacije 

vezane za online učenje

Od 16. ožujka 2020. godine formalno obrazovanje svih 
učenika osnovnih i srednjih škola u Republici Hrvat-
skoj se zbog zatvaranja škola uzrokovanog epidemijom 
COVID-19 odvijalo isključivo u online okružju. U takvim 
izvanrednim okolnostima Centar za istraživanje i razvoj 
obrazovanja Instituta za društvena istraživanja u Zagre-
bu (CIRO – IDIZ) posvetio se tome da podrži odgojno-
obrazovne radnike i učenike osnovnih i srednjih škola. 
CIRO-IDIZ je tako za Ministarstvo znanosti i obrazovanja 
izradio seriju edukativnih video materijala za učenike 
osnovnih i srednjih škola, s ciljem poticanja kompe-
tencije učiti kako učiti. Video-materijali dostupni su na 
Youtube kanalu Instituta i Youtube kanalu Škole na 
Trećem. U izradi su sudjelovali dr. sc. Boris Jokić (pred-
lagatelj inicijative) te suradnici dr. sc. Zrinka Ristić Dedić, 
dr. sc. Iris Marušić, dr. sc. Josip Šabić, dr. sc. Ivana Jugo-
vić, Mirta Mornar i dr. sc. Nikola Baketa. Osim izrade niza 
edukativnih video materijala, CIRO-IDIZ je u suradnji s 
XVIII. gimnazijom, V. gimnazijom i Upravnom školom u 
razdoblju od 26. do 30. ožujka 2020. proveo upitničko 
online istraživanje s učenicima o njihovim doživljajima 
novonastale situacije i potrebama vezanim za učenje u 
online okružju kod kuće. Cilj istraživanja bio je pomoći 
školama prilagoditi postojeći pristup online školovanja 
i osmisliti dodatne školske aktivnosti i alate koji mogu 
osnažiti učenike u ovim teškim okolnostima. Rezultati 
istraživanja prikazani su u Izvješću.

Priznanje dr. sc. Dinki Marinović Jerolimov za doprinos promicanju dijaloga 
između religija i društva

Potpisivanje sporazuma o suradnji IDIZ-a i Agencije za odgoj i obrazovanje Isječci iz CIRO-IDIZ edukativnih video materijala s IDIZ-ovog Youtube kanala

https://www.youtube.com/channel/UCRgCPfeP_9kMwDQuEsD7rDw
https://www.youtube.com/channel/UC2FkzJufULIFv7f2RO-tgjw/videos
https://www.youtube.com/channel/UC2FkzJufULIFv7f2RO-tgjw/videos
https://drive.google.com/file/d/1llEPMxFO0PPevomcuKBjnJlBYBT-ZwvX/view
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Promocija knjige ‘Kompetencija Učiti kako 
učiti: teorijske osnove i istraživanja u hrvat-
skom kontekstu’ i slobodan pristup izdanju

Dana 10. ožujka 2020. godine, neposredno prije služ-
benog proglašenja strožih mjera i zabrane okupljanja 
u svrhu suzbijanja pandemije koronavirusa,  u Knjižnici 
i čitaonici Bogdana Ogrizovića je uz pridržavanje mjera 
sigurnosti i očuvanja zdravlja održana promocija knjige 
„Kompetencija Učiti kako učiti: teorijske osnove i istra-
živanja u hrvatskom kontekstu“, objavljene u izdanju 
IDIZ-ove biblioteke ‘Znanost i društvo’. O knjizi je govo-
rila urednica dr. sc. Iris Marušić te recenzentice prof. dr. 
sc. Daria Tot i doc. dr. sc. Daria Rovan. Kako bi što šira 
znanstvena i stručna javnost stekla uvid u znanstvene 
spoznaje u osnovi definiranja i razvoja ove kompeten-
cije, uredništvo je odlučilo objaviti izdanje u digitalnom 
obliku i omogućiti slobodan pristup cjelovitom tekstu na 
mrežnim stranicama Instituta: http://idiprints.knjiznica.
idi.hr/861/.

Pokretanje otvorene stručne platforme o 
obnovi grada Zagreba

Nedugo nakon zagrebačkog potresa u suradnji s Udru-
ženjem hrvatskih arhitekata (UHA) i drugih institucija po-
krenuta je otvorena stručna platforma o obnovi Zagreba 
koja povezuje raznovrsne i interdisciplinarne stručne i 
znanstvene radove i priloge vezane za istraživanje grada 
Zagreba i obnovu, revitalizaciju i srodne teme unutar ur-
bane problematike. U platformu se uključio i Institut za 
društvena istraživanja u Zagrebu (dr. sc. Anđelina Svirčić 
Gotovac i dr. sc. Jelena Zlatar Gamberožić). Naš Institut 
proslijedio je u platformu poveznice na repozitorij objav-
ljenih radova i časopis Sociologiju i prostor. Više se može 
vidjeti ovdje i ovdje.

Izdavaštvo
Ukupna znanstvena produkcija Instituta za društvena 
istraživanja u prvoj polovici 2020. godine obuhvaća 16 
znanstvenih radova, od čega 8 znanstvenih članaka i 8 
znanstvenih poglavlja. Od toga je 8 radova objavljeno u 
časopisima indeksiranima u bazama Web of Science i/ili 
Scopus, te 8 poglavlja u recenziranim knjigama.

IDIZ je izdavač biblioteke Znanost i društvo i Posebnih 
izdanja te znanstvenog časopisa Sociologija i prostor.

Časopis ‘Sociologija i prostor’

Osobito smo ponosni da časo-
pis Sociologija i prostor od pr-
voga broja u 2020. godini  (Vol. 
58, No.1 216) ima novi vizualni 
identitet koji je osmislio profesor 
Ivan Doroghy sa Studija dizajna 
na Arhitektonskom fakultetu u 
Zagrebu.

 Na naslovnici časopisa se sada 
osim imena svih autora nalaze i 

puni naslovi objavljenih radova, a časopis se tiska na re-
cikliranom papiru.

U prvom dijelu 2020. godine objavljena su prva dva re-
dovita godišnja broja, dostupna na mrežnim stranicama 
Instituta i na Hrčku.

Poziv za tematski broj časopisa ‘Sociologija 
i prostor’

S obzirom na iznimno složene društvene i ekonomske 
okolnosti nastale kao posljedica pandemije virusa CO-
VID-19, uredništvo časopisa Sociologija i prostor uputi-
lo je poziv autoricama i autorima za novi tematski broj 
posvećen različitim aspektima interakcije društvenih, 
psiholoških, zdravstvenih, ekonomskih te globalnih po-
sljedica uzrokovanih  pandemijom koronavirusa. Osim 
radova o trendovima, procjeni i suočavanju s posljedi-
cama pandemije, poziv se odnosi i na radove o posljedi-
cama katastrofalnog potresa koji se dogodio u Zagrebu 
22. ožujka 2020. godine, kao i na radove koji istražuju 
interakcije ovih dvaju događaja. Poziv je otvoren do 1. 
listopada 2020. godine, a više saznajte ovdje.

Promocija IDIZ-ovog izdanja ‘Kompetencija Učiti kako učiti’
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